

# "NASZE OSIEDLE" KĄTY w CHRZANOWIE

Kwartalnik informacyjny dla mieszkańców Osiedla dotyczący spraw związanych z codziennym życiem.

NR 14-15 GRUDZIEŃ 2019 r.

Finansowany przez Radnego Romana Madejskiego e-mail: roman44@interia.eu tel. 783 511 769



## **SZANOWNI MIESZKAŃCY OSIEDLA KĄTY I GMINY CHRZANÓW**

Święto Narodzenia Pańskiego to najpiękniejszy moment w roku:  
magiczny czas pełen radości, rodzinnego ciepła i odpoczynku.

To właśnie wtedy spotykamy się w gronie najbliższych, przebacząc sobie błędy i życząc wszystkiego, co najlepsze.  
W przededniu tego okresu pragnę złożyć Państwu – mieszkańcom naszej osiedlowej i gminnej wspólnoty – najserdeczniejsze życzenia  
zdrowych, pełnych niezapomnianych chwil i wzruszeń Świąt Bożego Narodzenia.

Niech towarzyszące nam: opłatek, choinka oraz bożonarodzeniowa szopka obudzą w nas dziecięcą radość, optymizm i ufność w dobrą  
przyszłość dla nas i naszych rodzin, a gościnność okazywana przy stołach zaowocuje umiejętnością dzielenia się tym, co mamy nie tylko w  
okresie świątecznym, ale i na co dzień.

Niech ten czas umocni naszą wiarę w siebie oraz doda nam sił i odwagi do realizacji nowych pomysłów i planów w nadchodzącym Nowym  
2020 Roku.

**Z najlepszymi życzeniami Roman Madejski**

**POGODNYCH I RADOSNYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA ORAZ SUKCESÓW  
I POMYŚLNIĆ W NADCHODZĄCYM NOWYM ROKU ŻYCZĄ DYREKTOR, RADA PEDAGOGICZNA, PRACOWNICY ORAZ DZIECI  
PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO NR 1 W CHRZANOWIE**

Uroczystość Bożego Narodzenia jest radosną pamiątką przyjścia Boga do nas, ale jest też wezwaniem do ufego przyjęcia przesłania,  
które On daje nam przez swoje narodzenie...

św. Jan Paweł II

## **DRODZY PARAFIANIE I WSZYSCY MIESZKAŃCY OSIEDLA KĄTY !**

Niech te święta będą prawdziwie radosne – wszystko dzięki Miłości Jezusa, który rodzi się po raz kolejny po to, aby nas zbawić.  
Niech Święta i nadchodzący Nowy Rok 2020 będą dla Was przepelnione miłością, pokojem i pomyślnością.

ks. Paweł Zięba proboszcz Parafii Miłosierdzia Bożego w Chrzanowie

# MOJE INTERPELACJE

**Interpelacja Radnego Pana Romana Madejskiego w sprawie lokalizacji filii Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chrzanowie na osiedlu Kąty zgłoszona na XIV sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 3 grudnia 2019 r.**

**Interpelacja Radnego P. Romana Madejskiego w sprawie zwiększenia kursów autobusowych na trasie: Katowice Chrzanów Katowice /Jaworzno/ przez Osiedle Kąty zgłoszona na VII sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 14 maja 2019 r.**

**Interpelacja Radnego Pana Romana Madejskiego w sprawie wymiany słupów podtrzymujących uliczne latarnie zgłoszona na X sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 3 września 2019 r.**

**Interpelacja Radnego Pana Romana Madejskiego w sprawie zagrożenia ze strony zwierzyny łownej /dziki/ zgłoszona na X sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 3 września 2019 r.**

**Interpelacja Radnego P. Romana Madejskiego w sprawie utrzymywania porządku na Zachodniej Obwodnicy Chrzanowa zgłoszona na IX sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 18 czerwca 2019 r.**

**Interpelacja Radnego P. Romana Madejskiego w sprawie uruchomienia bankomatu zgłoszona na IX sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 18 czerwca 2019 r.**

**Zapytanie Radnego P. Romana Madejskiego w sprawie interwencji mieszkańców dotyczących braku wykoszenia traw w pasie drogowym przy drogach gminnych zgłoszone na IX sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 18 czerwca 2019 r.**

**Interpelacja Radnego P. Romana Madejskiego w sprawie uciążliwości zapachowych pochodzących ze składowiska odpadów komunalnych w Balinie zgłoszona na IX sesji Rady Miejskiej w Chrzanowie w dniu 18 czerwca 2019 r.**

## CO SŁYCHAĆ NA OSIEDLU ?

### PLAC ZABAW PRZY ULICY PSZCZELNEJ

Mamy to. Doczekaliśmy się drugiego placu zabaw, który powstał przy ulicy Pszczelnej, w sąsiedztwie zbudowanej w 2018 roku siłowni zewnętrznej. W skład placu wchodzi 4 urządzenia: zestaw zabawowy, huśtawka, równoważnia oraz linarium. Teren został ogrodzony, co utrudnia wprawdzie samodzielne wejście najmłodszym dzieciom, ale uniemożliwia wejście zwierzętom.

Kolorowy i bezpieczny sprzęt pozwoli dzieciom miło i bezpiecznie spędzić czas.



# CO SŁYCHAĆ NA OSIEDLU



## BEZPIECZEŃSTWO NA PRZEJŚCIACH DLA PIESZYCH

Dobiegła końca realizacja zadania "Poprawa bezpieczeństwa pieszych na istniejących przejściach dla pieszych zlokalizowanych w ciągu drogi krajowej DK79 w miejscowości Chrzanów w km 385,149; km 385,545; km 387,133". Jedno z tych przejść znajduje się przy Przedszkolu Samorządowym Nr 1 na Osiedlu Kąty. Jest to już trzecie przejście dla pieszych, które w ostatnim czasie zostały doświetlone, po przejściach dla pieszych przy naszym kościele i przy przystanku autobusowym "Kąty II".



## „Sprzątanie świata – Polska 2019 – Posprzątam mój kawałek Polski”.

Jak co roku, w trzeci weekend września, Polacy ruszyli sprzątać Polskę. Tym razem nie zabrakło nas, mieszkańców Osiedla Kąty w Chrzanowie.

Wszystko zaczęło się od wspólnej rozmowy pani Marty Wind, mieszkanki Osiedla Kąty ze mną podczas imprezy plenerowej "Pożegnanie Lata". Pani Marta zaproponowała, abyśmy wspólnie, w trzeci weekend września, posprząтали część naszego Osiedla. Rada Osiedla z przyjemnością włączyła się w tą inicjatywę. W tym celu spotkałem się z panią Burmistrz Jolantą Zubik informując o decyzji udziału w sprzątaniu naszego Osiedla w ramach akcji "Sprzątanie świata – Polska 2019 – Posprzątam mój kawałek Polski". Pani Burmistrz oraz Urząd Miasta przyklasnęła naszej inicjatywie. Wytypowaliśmy teren: ścieżkę rowerową po starym torowisku oraz nieprzejezdny łącznik, ścieżkę między ulicami Ligęzów i Leśną, gdzie mieszkańcy zorganizowali dzikie wysypisko śmieci. Rada Osiedla zorganizowała worki na śmieci, rękawice ochronne i mały poczęstunek.

Wyremontowaliśmy uszkodzone słupki przy wjeździe na ścieżkę rowerową od strony ulicy Ligęzów, zakupiliśmy nowe kłódki, a Urząd Miasta, na wniosek pani Burmistrz, zlecił wykoszenie ścieżki rowerowej, zabudowanie trzech koszy na śmieci przy tejże ścieżce i odebranie worków z zebranymi przez nas odpadami. W wyznaczonym dniu, spotkaliśmy się o godz.10:00 i przystąpiliśmy do sprzątania. Poprosiłem również o przyjazd naszego dzielnicowego na miejsce zbiórki. Poinformowaliśmy go o miejscach powstawania dzikich wysypisk śmieci w naszej dzielnicy i zwróciliśmy uwagę na dewastację słupków zakazujących wjazdu na ścieżkę rowerową. Po założeniu wyremontowanych słupków, dzielnicowy osobiście założył na nich kłódkę. Postanowiono, że podczas patroli policji na naszym osiedlu, będą monitorowane miejsca powstawania dzikich wysypisk, w szczególności przy ulicy Kopanina i przy łączniku ulicy Leśnej z ulicą Ligęzów oraz place zabaw, siłownia i skwery wypoczynkowe przy ulicy Fałata i skrzyżowaniu ulicy Leśnej z ulicą Polną.

Po skończonej pracy, kawa i herbata bardzo nam smakowała. Wspólnie zdecydowaliśmy o kontynuowaniu tejże akcji. Żywimy jednak nadzieję, że doczekamy takich czasów, że nie będzie to konieczne, gdyż zwiększy się świadomość społeczeństwa w kwestii dbałości o swoje najbliższe otoczenie.

Zebrałiśmy około 20 worków śmieci. Bardzo dziękuję wszystkim, którzy przyłączyli się do tej akcji.

# CO SŁYCHAĆ NA OSIEDLU



## REMONT ULICY ŚLĄSKIEJ W CIĄGU DROGI KRAJOWEJ NR 79

Ulica Śląska jest fragmentem drogi krajowej nr 79. Ślady po łataniu kolejnych dziur sprawiały, że droga przypominała pagórkowatą mozaikę. Po deszczu tworzyły się na niej kałuże, a jazda stawała się mordęgą dla kierowców.

Była to fatalna wizytówka naszego miasta. Siedem lat trwały nasze starania o jej remont. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Krakowie ciągle odkładała tę inwestycję na później, a przecież co roku upominaliśmy się, aby przy konstruowaniu budżetu na kolejny rok, GDDKiA w Krakowie nie zapomniała o nas.

Kierowaliśmy więc pisma do GDDKiA w Warszawie. W końcu pieniądze się znalazły i doczekaliśmy się remontu.

Na odcinku 2,2 km, od ronda "4 czerwca 1989 r." do skrzyżowania z ulicą Ligęzów została wymieniona zniszczona nawierzchnia drogi oraz przyległych krawężników. Sfrezowane zostały warstwy nawierzchni (wiążąca oraz ścieralna) i położone nowe. Lokalnie wymieniona została nawierzchnia chodników.

Robotnicy na ulicy Śląskiej pojawili się w kwietniu 2019 r. kiedy to zostały wycięte przydrożne drzewa, rosnące blisko jezdni. Stwarzały one zagrożenie, a ponadto ich korzenie niszczyły drogę i chodniki. Drzewa te rosły około pół metra od krawędzi jezdni.

Koszt remontu ulicy Śląskiej wyniósł 2,1 mln zł.

W listopadzie 2019 r., gdy remont dobiegał końca, przy ulicy Śląskiej zostały nasadzone nowe drzewa /[Dąb Szypułkowy FASTIGIATA](#)/. Zapewniano mnie, że pozostałe kasztanowce, również zostaną wycięte w przyszłym roku. Przed nasadzeniem nowych drzew, dokonano pomiarów, wbito drewniane kołki, oznaczające miejsce sadzenia zgodnie z dokumentacją i zachowaniem odpowiednich parametrów.



# CO SŁYCHAĆ NA OSIEDLU

## DOPOSAŻENIE PLACU ZABAW PRZY ULICY FAŁATA

Na wrześniowej sesji rady miejskiej w chrzanowie, radni uchwalili uchwałę, w ramach której przeznaczono fundusze na doposażenie placów zabaw w gminie. Na tej liście znalazł się także plac zabaw przy ulicy fałata. Długo to trwało, na co nie miałem wpływu, ale ważne, że wreszcie się udało. Mieliśmy możliwość wyboru zjeżdżalni dla małych dzieci, dwóch sprężynowców oraz huśtawki ważka.

Przy zabudowie urządzeń, na placu zabaw muszą być zachowane odpowiednie parametry, więc tylko taką ilość sprzętu mogliśmy wybrać.

W grupie "Osiedle Kąty" przeprowadziliśmy "mini sondę". <https://www.facebook.com/groups/156852661150692/>

Wybraliście państwo następujące urządzenia:

Zjeżdżalnia mkp – j8112-001

Huśtawka ważka elipso duo

Sprężynowce – słoń, traktor.

O wyborze poinformowałem pracowników odpowiedniego wydziału w urzędzie. Sprzęt ma zostać zamontowany na wiosnę przyszłego roku.

## Z ŻYCIA MIESZKAŃCÓW



Budynek hotelu robotniczego. Został przebudowany i obecnie w nim znajduje się "ZAKŁAD OPIEKUŃCZO-LECZNICZY DLA PRZEWLEKLE CHORYCH".



Budynki przy ulicy Polnej gdzie mieściła się filia szkoły podstawowej Nr 2 oraz filia biblioteki.



Budynek przedszkola samorządowego nr 1.



Parafia Miłosierdzia Bożego znajdująca się w Chrzanowie, na osiedlu Kąty.

## PRZEDSZKOLE NA KĄTACH A FILIA MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI W CHRZANOWIE

Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chrzanowie z osiedlem Kąty związana jest od roku 1956. Na przestrzeni lat siedziba biblioteki zmieniała się kilkakrotnie. Znajdowała się ona w hotelu robotniczym przy ulicy Śląskiej /obecnie budynek Zakładu Opiekuńczego dla przewlekłe chorych/, w budynku Uniwersytetu Robotniczego przy ulicy Polnej, a od 1997 roku, przez 24 lata, w Przedszkolu Samorządowym nr 1.

Nasze osiedle rozwija się, przybywa coraz więcej dzieci.

Do Przedszkola Samorządowego Nr 1 w Chrzanowie uczęszcza dzisiaj 50 dzieci. Placówka posiada dwa oddziały: jeden dla dzieci 3 i 4-letnich i Oddział II dla 5 i 6-latków. Z punktu widzenia prawidłowego rozwoju dziecka, grupy mieszane wiekowo są niekorzystne i mogą wpływać negatywnie na ich osiągnięcia edukacyjne. Z roku na rok, w czasie rekrutacji zwiększa się liczba osób zainteresowanych zapisaniem swego dziecka do naszego przedszkola. Są to mieszkańcy osiedla Kąty oraz innych dzielnic Chrzanowa. Dla przykładu w roku szkolnym 2018/2019 zabrakło miejsc w przedszkolu dla 14 dzieci, a w roku 2019/2020 dla 7 dzieci.

W związku z tym, ze względu na duże zainteresowanie naszą placówką, która nie dysponuje odpowiednią ilością pomieszczeń, nastąpiła konieczność powrotu do jej pierwotnej funkcji, tj. opiekuńczo-wychowawczej.

# Z ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

Rodzice dzieci sygnalizowali problem. Pisaliśmy więc pisma z prośbą, aby przenieść bibliotekę do budynku po sklepie spożywczym przy ulicy Śląskiej obok restauracji "Kafejka". Nie otrzymaliśmy jednak zgody ze względu na fatalny stan budynku. Zwróciliśmy się więc z prośbą, aby ulokować bibliotekę na poddaszu przedszkola, na co również nie otrzymaliśmy pozwolenia.

Osobiście spotykałem się z przedstawicielami firm działających na naszym osiedlu w poszukiwaniu pomieszczenia dla biblioteki. Niestety, nie udało się znaleźć nowego lokalu. O problemie sygnalizowałem w urzędzie.

W połowie roku doszło do spotkania z panem Burmistrzem w tej sprawie. Na spotkaniu, w którym udział wzięli Burmistrz, Pani Wiceburmistrz i pracownicy urzędu poinformowano mnie o możliwości pozyskania funduszy na remont przedszkola oraz o tym, że nasze władze i dyrektor biblioteki prowadzą rozmowy w naszej parafii o możliwości przeniesienia biblioteki do salek w kościele. Ponieważ termin składania wniosków o dofinansowanie dobiegał końca, trzeba było podjąć jak najszybciej decyzję. Wraz z Radą Osiedla zdawaliśmy sobie sprawę, że drugiej takiej okazji na pozyskanie funduszy na rozbudowę przedszkola możemy już nie mieć. Burmistrz postawił warunek, aby nie doszło do protestów społecznych, a Rada Osiedla - aby pozostawiono filię biblioteki na Kątach.

W tym celu odbyło się spotkanie Rady Osiedla z Radą Parafialną oraz przedstawicielami Urzędu, Dyrekcji Biblioteki i Dyrekcji Przedszkola. Wspólnie ustaliliśmy, aby Burmistrz złożył wniosek o dofinansowanie remontu przedszkola, a po otrzymaniu funduszy, filia biblioteki zostanie przeniesiona do salek przy kościele.

W dniu 8 października 2019 r. uchwałą nr 1811/2019 Zarząd Województwa Małopolskiego wybrał do dofinansowania w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 projekt Gmina Chrzanów - Przedszkole Samorządowe Nr 1 w Chrzanowie pn. Zwiększanie szans edukacyjnych przedszkolaków w gminie Chrzanów.

Wartość projektu wynosi **437 180,21 zł**, a wartość dofinansowania **371 300,19 zł**. Przedmiotem projektu jest utworzenie dodatkowego oddziału przedszkolnego.

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami filia biblioteki została tymczasowo przeniesiona do salek przy kościele i funkcjonuje tam od dnia 9 XII 2019 r. w dotychczasowych godzinach otwarcia. Natomiast rozszerzenie przedszkola o jeden dodatkowy oddział zaspokoi potrzeby rodziców i dzieci od nowego roku szkolnego.

Zgodnie z wcześniejszą informacją, obecna siedziba filii biblioteki w salkach przy kościele jest tymczasowa.

Złożyłem w tej sprawie interpelację:

## INTERPELACJA

W sprawie lokalizacji filii Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chrzanowie na osiedlu Kąty.

Panie Burmistrzu, po otrzymaniu dofinansowania od Zarządu Województwa Małopolskiego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014- 2020 projektu Gmina Chrzanów - Przedszkole Samorządowe Nr 1 w Chrzanowie, w przedszkolu na osiedlu Kąty zostanie wyremontowana i oddana do użytku dodatkowa sala dla dzieci. Inwestycja ta poprawi warunki pobytu dzieci w przedszkolu oraz wpłynie na zwiększenie ich liczby. Z takiej sytuacji zadowoleni są rodzice dzieci w wieku przedszkolnym oraz nauczyciele przedszkola. Obecnie w przedszkolu mieści się filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chrzanowie. Zaistniała jednak konieczność przeniesienia jej w inne miejsce i za zgodą Rady Osiedla oraz Rady Parafialnej, miejscem tym jest jedna z salek przy parafii. O potrzebie istnienia filii biblioteki na Kątach świadczy liczba korzystających z niej mieszkańców, którzy nie wyobrażają sobie zamknięcia biblioteki.

Panie Burmistrzu, ze względu na to, że obecna siedziba filii biblioteki na osiedlu Kąty jest tymczasowa bardzo proszę, aby przy najbliższych inwestycjach na osiedlu Kąty, wygospodarować nową, stałą siedzibę dla filii biblioteki.

Być może, już w niedługim czasie, taką siedzibę uda się wygospodarować w związku z budową basenu lub nowych bloków mieszkalnych w okolicy ulicy Leśnej i Partyzantów.

# Z ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

## CYKLICZNE SPOTKANIA W SIEDZIBIE ZGOK W BALINIE

22 maja 2019 roku w sali konferencyjnej Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Chrzanowie odbyło się spotkanie mieszkańców Gminy Chrzanów z Burmistrzem, przedstawicielami Marszałka Województwa Małopolskiego i Inspektora Ochrony Środowiska w Krakowie, którego tematem była uciążliwość związana z działalnością Zakładu Gospodarki Odpadami Komunalnymi Sp. z o.o. w Balinie.

Jednym z postulatów, zaproponowanych przez mieszkańców, był wniosek, aby grupa mieszkańców naszego osiedla, co kilka tygodni, spotykała się w siedzibie ZGOK w Balinie z przedstawicielami Zarządu Zakładu i na bieżąco rozmawiała o problemach związanych ze składowiskiem.

Tak też się stało. Nasze spotkania mają charakter cykliczny. Wszystkie Państwa informacje o występowaniu uciążliwości ze składowiska zapisuję, a następnie, podczas spotkań, proszę o wyjaśnienie ich przyczyn. W czasie spotkań prosimy o informacje o podejmowanych działaniach ZGOK, zwłaszcza tych, które mają na celu wyeliminowanie uciążliwości zapachowych.

Jeżeli któryś z członków delegacji zażyczy sobie wejścia na teren zakładu, taka możliwość istnieje dla całej grupy. Na bieżąco dostajemy informacje o przewidywanych na terenie ZGOK pracach, które mogą powodować jakieś uciążliwości zapachowe. Dostajemy informacje o kontrolach, zwłaszcza tych, przeprowadzanych przez WiOŚ. Nasza delegacja liczy zazwyczaj 6 - 8 osób, przede wszystkim mieszkańców naszego osiedla. Osoby wchodzące w skład delegacji zmieniają się. Każdy może wziąć w niej udział po wcześniejszym uzgodnieniu ze mną.

Ze względów technicznych liczba członków delegacji nie może przekroczyć 8 osób, gdyż większa liczebnie grupa miałaby trudność wejścia na teren zakładu. Po każdym spotkaniu sporządzona jest notatka, którą zamieszczam na portalu społecznościowym facebook - Chrzanów Osiedle Kąty.

Jakie są efekty tych spotkań? Okaże się w przyszłym roku. Z pewnością zdobywamy więcej informacji i każdy z nas ma możliwość wyrażenia swojej opinii w bezpośredniej rozmowie z zarządem ZGOK. Następne spotkanie przewidziane jest na 9 stycznia 2020 r.



## OBCHODY WRZEŚNIOWE W KOLBUSZOWEJ

Opisywałem już historię Kazimierza Kuliga, mieszkańca naszego osiedla, cichego bohatera Kampanii wrześniowej, który oddał życie w walce z niemieckim agresorem. Pan Kazimierz był kapralem 202 plutonu Pionierów "Bielsko" i został zabity podczas działań wojennych, 9 września 1939 r. w bitwie pod Kolbuszową.

Po wielu latach od jego śmierci, po raz pierwszy, przedstawiciele Chrzanowa uczestniczyli w obchodach 80- ej rocznicy bitwy pod Kolbuszową, miejscowością położoną w województwie podkarpackim. Miałem zaszczyt uczestniczyć w delegacji, w której składzie była także wnuczka Pana Kazimierza, Renata Babiarcz.

Pani Renata powiedziała:

(...) „To bardzo ważne dla naszej rodziny, że pamięć o poległych trwa. Dziękuję za to i za zaproszenie na uroczystości”. (...) Na stronie Gminy Kolbuszowa ukazał się artykuł relacjonujący przebieg tej uroczystości:

(...) „Uroczystości rozpoczęły się oficjalnym otwarciem wystawy w Oddziale Edukacji Kulturalnej i Regionalnej w Kolbuszowej zatytułowanej "Kolbuszowski wrzesień 1939 r." O godz. 12.00 przy Zespole Szkół

# Z ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

Technicznych im. Bohaterów Września miały miejsce centralne obchody. Nastąpiło odegranie hymnu państwowego przez Orkiestrę Wojskową z Rzeszowa, przedstawienie montażu słowno-muzycznego przygotowanego przez nauczycieli i uczniów ZST oraz złożenie kwiatów pod pamiątkowymi tablicami. Następnie zebrani przemaszerowali na kolbuszowski cmentarz w towarzystwie Wojskowej Asysty Honorowej z Nowej Dęby, poczty sztandarowego Wojska Polskiego, Kompanii Reprezentacyjnej oraz Orkiestry Wojskowej. Modlitwę przy mogiłach żołnierzy poległych w obronie Ojczyzny poprowadził ks. Lucjan Szumierz, a poszczególne delegacje złożyły kwiaty. Pluton żołnierzy oddał salwę honorową upamiętniającą bohaterów września 1939 r. W uroczystościach rocznicowych uczestniczyła również delegacja z Chrzanowa, skąd pochodził kapral Kazimierz Kulig, który poległ w kolbuszowskiej bitwie i spoczywa na tutejszym cmentarzu". (...)W budynku dawnej synagogi otwarta została wystawa poświęcona bitwie o Kolbuszową, na której znalazły się pamiątki związane z Kazimierzem Kuligiem. Podczas otwarcia zaprezentowano film z relacją córki o ojcu Kazimierzu Kuligu. Materiały do wystawy oraz film przygotowała Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie, której służyłem merytoryczną pomocą.



## VII RODZINNY RAJD ROWEROWY "SZLAKAMI KĄCKICH LASÓW I STAWÓW"

22 VI 2019 r., na Osiedlu Kąty w Chrzanowie, odbył się VII rodzinny rajd rowerowy "Szlakami Kąckich lasów i stawów", w którym wzięło udział 160 cyklistów. Pogoda dopisała. Początek rajdu znajdował się na parkingu przy Ośrodku rekreacyjnym "Basen Kąty". Po pokonaniu około 14 km, wróciliśmy na linię startu. Na mecie przygotowano kiełbaski z grilla. Oprócz tego, każdy uczestnik rajdu otrzymał pamiątkowe gadżety. Na terenie ośrodka odbyły się również konkursy dla dzieci i dorosłych z nagrodami. Wśród wszystkich uczestników rajdu zostały rozlosowane nagrody. Dziękuję wszystkim uczestnikom rajdu, którzy zaszczylili nas swoją obecnością.

Podziękowania składam członkom Rady Osiedla Kąty, członkom Rady Parafialnej przy Parafii Miłosierdzia Bożego w Chrzanowie – Kątach za pracę i czas włożony w jego przygotowanie. Specjalne podziękowania składam członkom Rady Osiedla Kąty: pani Joannie Grucy, panom Arturowi Kontny, Eugeniuszowi Smolikowi i Bartoszowi Bikowi za przeprowadzenie konkursów dla dzieci i dorosłych oraz panu Andrzejowi Matyszewskiemu za przygotowanie poczęstunku. Dziękuję współorganizatorom rajdu: Gminie Chrzanów - Urząd Miejski w Chrzanowie oraz Starostwo Powiatowe w Chrzanowie. Składam podziękowania firmom: Bielenda Kosmetyki Naturalne Sp. z o.o. S.K., ART MLECZ, Drukarni "DUAL" w Balinie, Unimetal Recycling sp. z o.o., FRANTOM, EKOVIDA, ENERIS, AUTO DENT LACK Blacharstwo Lakiernictwo, za zasponsorowanie gadżetów, kosmetyków i wody mineralnej.



# Z ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

Składam podziękowania: Punktowi Informacji Turystycznej Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chrzanowie za przekazanie mapek i informatorów promujących Gminę Chrzanów oraz Powiat Chrzanowski, panu Stanisławowi Mikrutowi za ufundowanie jednej z głównych nagród, panu Lucjanowi Windowi za uporządkowanie terenu na terenie Ośrodka "Basen Kąty", Dyrekcji MOKSiR w Chrzanowie za możliwość pobytu w Ośrodku, Komendzie Powiatowej Policji w Chrzanowie oraz Nadleśnictwu Chrzanów.

**UŚMIECH, RADOŚĆ, ZABAWA, INTEGRACJA, SPORT – TAKI BYŁ CEL NASZEGO RAJDU.**



## PASIEKA PANA GRZEGORZA OTRĘBSKIEGO

Podczas XX Powiatowego Święta Miodu "Miodobranie pod Lipowcem", które odbyło się 4 sierpnia 2019 roku, właścicielom pasiek przyznano nagrody. Tegorocznym laureatem konkursu na najładniejszą pasiekę został pan Grzegorz Otrębski, mieszkaniec naszego osiedla. Pan Grzegorz jest właścicielem 17 pszczelich rodzin. Hodowla pszczoł to jego wieloletnia pasja, która wymaga nie tylko pracy, ale wiedzy oraz psychologicznego podejścia.

Pan Grzegorz tak wyraża się o swoim hobby:

(...) „Żyjąc w Chrzanowie, na Kątach, mamy szczęście pozostawać poza obszarami intensywnego rolnictwa związanego z nawozami i pestycydami. Nie ma u nas plantacji rzepaku, gryki ani sadów wielkopowierzchniowych i dlatego miody powstające w tej okolicy są wolne od szkodliwych substancji chemicznych. Jedynym zagrożeniem dla zapylających owadów mogą być nadgorliwi działkowcy i ogrodnicy, używający środków chemicznych w nieodpowiedzialny sposób. Na naszym zróżnicowanym biologicznie terenie można pozyskiwać miody wielokwiatowe: akacjowy, lipowy, spadziowy i z nawłoci. Z racji technicznego wykształcenia lubię konkret. Pszczoły nauczyły mnie, że jednak nie zawsze dwa plus dwa równa się cztery. Chętnie goszczę na terenie pasieki dzieci i młodzież. Dbajmy o owady zapylające, bo bez nich ludzie będą mieli potężny problem.”(...)

**Gratulujemy panu Grzegorzowi !**



# PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE NR 1

## PRZEDSZKOLE NR 1 W CHRZANOWIE MA 70 LAT !

W dniu 7 czerwca 2019 roku odbyła się uroczystość jubileuszowa 70-lecia Przedszkola nr 1 w Chrzanowie, jednego z najstarszych w naszym mieście. Siedemdziesiąt lat to długa historia nie tylko miejsca, ale przede wszystkim ludzi – wychowawców i wychowanków przedszkola, którzy tutaj spędzili jedne z najważniejszych chwil swojego życia. Gala Jubileuszowa w sali widowiskowej MOKSiR w Chrzanowie zgromadziła licznie przybyłych gości. Wśród tych, którzy przyjęli zaproszenie, nie zabrakło Burmistrza Miasta Chrzanowa p. Roberta Maciaszka, zastępcy Burmistrza p. Jolanty Zubik, przedstawicieli Rady Powiatu, Wydziału Edukacji w Chrzanowie, Kuratorium w Krakowie, Związków Zawodowych, dyrektorów placówek oświatowych z terenu gminy Chrzanów, przedstawicieli instytucji kultury, kościoła, lokalnych organizacji, rodzin przedszkolaków, sympatyków przedszkola oraz mieszkańców osiedla Kąty.

Podkreślając rangę uroczystości Pani Dyrektor Alina Adamczyk-Szreter przedstawiła historię przedszkola na przestrzeni lat, poprzedzoną prezentacją multimedialną. Podziękowała wszystkim osobom, które przyczyniły się do rozwoju tej placówki. Burmistrz Miasta Chrzanowa p. Robert Maciaszek w swoim wystąpieniu podkreślił wartość obchodzenia takich jubileuszy i zaoferował pomoc ze strony gminy Chrzanów w rozwój tej placówki, życząc sukcesów na kolejne lata.

Zaszczyt prowadzenia uroczystości przypadł absolwentom naszej placówki Annie Dereszowskiej i Wojciechowi Gaworowi, którzy pięknie zapowiadali kolejne wydarzenia sceniczne.

Bardzo ważnym punktem uroczystości było uhonorowanie byłych dyrektorów przedszkola na przestrzeni lat oraz osób wspierających działalność placówki.

Część artystyczną zatytułowaną "PIEŚŃ O NASZEJ POLSKIEJ ZIEMI" zaprezentowały wszystkie przedszkolaki obecnie uczęszczające do przedszkola. Scena Domu Kultury załśniła przepięknymi barwami strojów i scenografii. Mali artyści zabrali widzów w niezwykłą podróż do miejsc ważnych dla każdego Polaka. Droga wiodła od gór aż po morze. Goście mogli wysłuchać znane wszystkim polskie piosenki i obejrzeć regionalne tańce.

Wśród świętujących jubileusz 70-lecia byli także absolwenci przedszkola. Przed publicznością wystąpiła nasza absolwentka Justyna Rettke – laureatka "Szansy na Sukces", która zaprezentowała piosenkę "Pogoda ducha" Hanny Banaszak.

Kolejną piosenkę zatytułowaną "Radość najpiękniejszych lat" Justyna zaśpiewała wraz z siostrą Mają – również absolwentką naszego przedszkola. Wśród wychowanków Przedszkola na Kątach było wiele rodzeństw, nie tylko siostry o anielskich głosach, ale i utalentowani muzycznie bracia Krzysztof i Szymon Małkus. Natomiast nasza absolwentka Adrianna Draganik wykonała na skrzypcach utwór "Melodia Tyrolska". Nie tylko muzyką można uczcić jubileusz. Z tej okazji zorganizowany został konkurs plastyczny "MOJE WSPOMNIENIA Z PRZEDSZKOLA".

Najpiękniejsze chwile z dzieciństwa odżyły w pamięci i rozkwitły w pracach uczestników konkursu.

Występy zakończyły przedszkolaki piosenką Majki Jeżowskiej pt. "Na raz na dwa" z małą pomocą Pani Justyny. Publiczność nagrodziła występujących owacjami na stojąco. Następnie goście zostali zaproszeni na spotkanie w budynku przedszkola, gdzie czekały dalsze atrakcje, m.in. sentymentalna podróż do krainy dzieciństwa oraz jubileuszowy tort.



# PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE NR 1

Obchody Jubileuszu 70-lecia dla rodziców i ich dzieci odbyły się 18 czerwca podczas Pikniku Rodzinnego. Przygotowano dla nich liczne atrakcje: pieczone kielbaski, słodkości, dmuchany zamek oraz zabawy z wodzirejem. Z tej okazji została opracowana również książka, której wydawcą jest Przedszkole Samorządowe Nr 1 w Chrzanowie. W skład Zespołu redakcyjnego weszli: Alina Adamczyk - Szreter, Agnieszka Bąk, Stanisława Bogusz, Marta Gawor, Roman Madejski, Adam Wolski. Dla nas, mieszkańców Osiedla, absolwentów przedszkola, jest to niezapomniana historia. Tam przecież pobierali pierwsze lekcje nasi dziadkowie i rodzice, uczą się nasze dzieci.

Po tak wspaniałych uroczystościach, z niecierpliwością będziemy oczekiwać na kolejny jubileusz placówki.

## POŻEGNANIE LATA 2019

7 IX 2019 r., już po raz siódmy, imprezą plenerową pożegnaliśmy lato. Zgodnie z tradycją, impreza miała miejsce w ośrodku rekreacyjnym "Basen Kąty".

Wspólnie z firmą LUCKMARK, na czele z jej prezesem, panem Lucjanem Windem, uporządkowaliśmy najpierw teren, a członkowie Rady Osiedla przygotowali paczki z nagrodami. Obawialiśmy się o pogodę, ale szczęście nam dopisało. Jak co roku, w pierwszej części naszej imprezy, wspaniale bawiły się dzieci dzięki studiu tańca JUST DANCE i jego wspaniałym instruktorkom. Przeprowadzono różne konkursy z nagrodami. Dzieci otrzymały również słodczyce ufundowane przez firmę LUCKMARK. Była wata cukrowa, popcorn, balony i zabawki.

Po pierwszej części imprezy odbył się mecz piłki nożnej "Kawalerzy kontra Żonaci", który zakończył się zwycięstwem kawalerów 6:3. W drużynie kawalerów zagraли:

Marek Wind, Marek Spyra, Jakub Starowicz, Sylwek Szymczyk, Mateusz Kała, Marcel Chudy, Kamil Zemanek, Wojciech Bochenek, Bartosz Bik, Bramkarz – Andrzej Guzik.

Drużynę Żonatych stanowili: Rafał Wasilewski, Artur Kontny, Lucjan Wind, Kamil Ząbek, Adam Smalec, Eugeniusz Smolik, Marcin Szczurek, Mirosław Tubek, Artur Domagała, Jerzy Jasiński, Krzysztof Kasprzyk, Bogdan Zemanek, Dariusz Kubiela, Sebastian Mirek

Bramki zdobyli:

dla drużyny Żonatych: Marcin Szczurek – dwie i Sebastian Mirek- jedną.

dla drużyny Kawalerów: Sylwek Szymczyk – trzy, Jakub Starowicz, Marcel Chudy., Kamil Zemanek po jednej.

Na zakończenie imprezy odbyła się zabawa taneczna. Przy bardzo dużej frekwencji bawiliśmy się wspaniale. Panowała radosna atmosfera sprzyjająca integracji lokalnego środowiska.

### **Wyrazy wdzięczności składamy współorganizatorom imprezy:**

Urzędowi Miasta i Gminy Chrzanów oraz Starostwu Powiatowemu w Chrzanowie.

**Dziękuję sponsorom:** Firmie FRANTOM, firmie LUCKMARK, Bankowi Spółdzielczemu w Chrzanowie, firmie EKOVIDA SP. Z O. O., firmie AUTO DENT LACK, studiu tańca JUST DANCE, Drukarni "DUAL" w Balinie, Dyrekcji Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Chrzanowie, Małopolskiemu Systemowi Informacji Turystycznej - Punkt Informacji Turystycznej w Chrzanowie, Fundacji im. Brata Alberta w Chrzanowie, Restauracji "Kafejka", właścicielowi sklepu spożywczego KAMATY, „ZGOK” Balin oraz prywatnym sponsorom.

Bardzo dziękuję wszystkim członkom Rady Osiedla Kąty za ich wkład włożony w organizację imprezy oraz niezawodnemu Wiesławowi Czerwoncy, odpowiedzialnemu za oprawę muzyczną.



## DYSKOTEKA "RETRO"

Pomimo niesprzyjającej pogody, 18 V 2019 r. odbyła się IV Dyskoteka "Retro", której hitem został taniec z parasolem.

Tradycyjnie wybrano Króla i Królową Balu oraz ich dwór. Berło Królowej w sezonie 2019/2020 będzie dzierżyć pani Barbara Szymczyszyn, a Króla pan Jan Matya. Dwórką została pani Aneta Kowalik. Nagrodzono także dwóch Dworzan: pana Aleksandra Figiel i pana Krzysztofa Krzyrzowskiego.

Pomimo braku zadaszenia, o które się ciągle upominam w Urzędzie Miasta, wierni mieszkańcy naszego Osiedla i Chrzanowa, bawili się do końca w strugach deszczu, a uśmiech nie schodził z ich twarzy.

Sponsorami zabawy były Firmy FRANTOM i AUTO DENT LACK – Blacharstwo Lakiernictwo. Dziękuję również dyrekcji MOKSiR za udostępnienie terenu i Fundacji "Brata Alberta" za wypożyczenie stołów i ławek. Składam również podziękowania Państwu Matyaszewskim, Wiesławowi Czerwonce za obsługę muzyczną, Radzie Osiedla Kąty oraz wszystkim zaprzyjaźnionym mieszkańcom za pomoc w organizacji imprezy.



## CZY WIESZ, ŻE ... HISTORIA NASZEGO OSIEDLA

### WSPOMNIENIE DANUTY UBIK ZD. DULOWSKA

II wojna światowa pozostawiła u pani Danuty wspomnienia, o których ciężko jej się opowiada, mimo to udzieliła mi wywiadu, gdyż ma świadomość, że niektóre wydarzenia powinny przetrwać dla następnych pokoleń.

(...) „Mieszkaliśmy w starym domu przy ulicy Śląskiej, którego już dzisiaj nie ma, gdyż został rozebrany. Mieliśmy trudną sytuacją, ponieważ w sąsiedztwie znajdowało się pomieszczenie do którego przychodziły osoby donoszące Niemcom. Mój brat Mietek został wywieziony na przymusowe roboty do Niemiec. Był tam źle traktowany i uciekł. W tym czasie ucieczka groziła śmiercią lub wywiezieniem do obozu. Gdzie miał uciekać? Tęsknił za rodzinnym domem, za nami, więc wrócił do rodziny. Zdając sobie sprawę z tego, co może nastąpić, tata kazał mu ukrywać się daleko od domu. Brat przychodził tylko sobie pojeść i przebrać odzież. Wiedzieliśmy, że już doniesiono na niego i nasz dom był pod szczególną obserwacją. Brat psychicznie nie mógł tego wytrzymać. Pewnego dnia pojawił się w domu w dzień oznajmiając ojcu, że jest mu już wszystko jedno co się z nim stanie. Tato zdążył tylko powiedzieć: „Mietek uciekaj”.

Niestety brat nie zdążył. Żołnierze niemieccy obstawili cały dom. Nie było ucieczki. Mietek zdążył uciec na strych, pokryty ściółką, gdzie znajdowało się małe okienko. Brat schował się pod tą ściółką. Nastąpiła rewizja. Niemcy przeszukali cały dom, ale nic nie znaleźli. Zaczęli wychodzić. Myśleliśmy, że się uda i Mietek nie zostanie znaleziony, ale jeden z nich się wrócił, wyszedł po drabinie i zaglądał do okienka na strychu. Nic nie zobaczył, jednak schodząc usłyszał szelest. Brat się poruszył i to go zgubiło. Wrócili wszyscy Niemcy i znów zaczęło się przeszukiwanie. Jeden z żołnierzy wyszedł na drabinę i przez okienko wbijał bagnet w ściółkę, w której schowany był Mietek. Jeden z tych ciosów ugodził brata w nogę. Ból był nie do zniesienia i brat musiał opuścić kryjówkę. Został aresztowany. Miesiąc przebywał w więzieniu w Chrzanowie, a potem wywieziono go do obozu w Oświęcimiu. Udało mu się przeżyć, gdyż poznał Niemca, który pomagał więźniom. Od czasu wywiezienia Mietka do obozu, nasz dom stał się punktem postojowym dla uciekinierów z obozu. Nie wiem na czym polegała ta współpraca.

# CZY WIESZ, ŻE ... HISTORIA NASZEGO OSIEDLA

Mieliśmy dobudowany ganek przy stajni, który nie został całkowicie ukończony. Drzwi się nie domykały tylko podpierano je kamieniem. Pewnego razu, gdy szłam karmić zwierzęta, drzwi były zamknięte, ale wracając ze stajni, zobaczyłam, że w ganku stała jakaś osoba. Strasznie się bałam i krzyczałam. Zaraz przybiegł ojciec, który mnie uspokoił.

Byli to uciekinierzy z obozu w Oświęcimiu. Prosilili o picie i jedzenie. Grupę stanowili zawsze mężczyźni, przeważnie Żydzi i Polacy. Pytali o granicę i kierunek ucieczki. Nie przebywali u nas długo. Ojciec wiedział, że niedaleko mieszkają donosiciele i czym to się może skończyć. Jednak nigdy nie odmówił pomocy. Tym czym mógł ich ugościć, a potem razem z nimi wychodził w pole, aby pokazać kierunek ucieczki.

Ostrzegał ich, aby nie palili papierosów, ponieważ okolice są pod obserwacją i Niemcy lub donosiciele mogą ich zauważyć. Trudno mi powiedzieć ilu więźniów przewinęło się przez nasz dom, ale wiem jedno, pomagając im, ojciec narażał nasze życie. Byliśmy jednak tak wychowani, że pomoc bliźniemu była najważniejsza.

Ja też chciałam pomagać. Pamiętam jak ulicą Śląską, w stronę Jaworzna, żołnierze niemieccy prowadzili sporą grupę żydowskich dzieci, w moim wieku, czyli około 8-9 letnich. Staliśmy z tatą na podwórku. Widok był straszny. Dzieci były zapłakane, wystraszone, wyciągały ręce w naszą stronę. Serce mi „pękało”. Powiedziałam: „Tato dam im chociaż wody”. Usłyszałam jednak od ojca: „Danusiu nie wolno, ani mi się waż. Chcesz, aby nas zastrzelili?” Rozplakałam się jak te dzieci. Byłam bezsilna. Do dziś mam ten widok przed oczami”. (...).

Analizując wypowiedź pani Danuty nasuwa się jeden wniosek.

Skoro więźniowie uciekający z obozu wiedzieli, że mogą się zatrzymać u państwa Dulowskich gdzie mogli otrzymać pomoc, pan Jan Dulowski, ojciec pani Danuty, jego syn Mietek i może jeszcze inne osoby tworzyły jakąś grupę lub organizację, zaangażowaną w pomoc zbiegłym więźniom z obozu w Oświęcimiu. Pani Danuta tego nie wie. Niestety, prawdopodobnie nigdy się tego nie dowiemy. Trzeba jednak pamiętać, że wśród mieszkańców Kątów, w tamtych latach, żyły takie osoby jak pan Jan Dulowski, który narażając życie swoje i swojej rodziny nieśli pomoc innym.

(...) „Mimo iż warunki panujące w Polsce były skrajnie niesprzyjające dla ratowania Żydów, dzięki pomocy struktur Polskiego Państwa Podziemnego oraz zwykłych obywateli tysiące Żydów zdołały przeżyć niemiecką okupację. Historycy oceniają, że na ziemiach polskich niemiecką okupację przeżyło w ukryciu od 40–50 tys. do 100–120 tys. Żydów[59]. Zdaniem Gunnara S. Paulssona w samej tylko Warszawie ukrywało się w różnych odstępach czasu ok. 28 tys. Żydów, z czego blisko 11,5 tys. zdołało przeżyć wojnę[42]. Blisko 350 tys. polskich Żydów przeżyło wojnę na terytorium [ZSRR](#) lub uciekło z kraju[60].” (...)

[https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska\\_pomoc\\_Zydom\\_w\\_czasie\\_II\\_wojny\\_swiatowej](https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_pomoc_Zydom_w_czasie_II_wojny_swiatowej)

## GENEZA NAZWY KOPALNI "MATYLDA"

Kopalnia "Matyllda" powstała wg koncesji wydanej na podstawie przepisów Rzeczypospolitej Krakowskiej, którą zmieniono potem dostosowując do wymagań austriackiego prawa górniczego. Wydobywano w niej galman, czyli rudę cynku.

(...) „W latach 1836–1841 trwała okupacja Krakowa przez wojska sąsiadów, co ujemnie odbiło się na jego rozwoju. Po zakończeniu okupacji Wolne Miasto nie przedłużyło korzystnego traktatu handlowego z Królestwem Polskim i – traktatem z 1844 roku – związało się z mało chłonnym rynkiem galicyjskim. Duże zyski mogła przynieść budowa połączenia kolejowego z Wiedniem, która rozpoczęła się jednak na dwa lata przed upadkiem Wolnego Miasta, w 1844 roku.

Słabiej w Rzeczypospolitej rozwijał się przemysł, nie wytrzymujący konkurencji z tańszymi towarami z Prus i Austrii. Pomyślnie rozwijały się tylko manufaktury niezbędne dla funkcjonowania miasta. Rosło wydobywanie cynku, ołowiu i węgla. Nowe szyby górnicze powstały w rejonie Chrzanowa, gdzie w 1817 roku zainstalowano pierwszą w Rzeczypospolitej maszynę parową” (...)

źródło : [https://pl.wikipedia.org/wiki/Wolne\\_Miasto\\_Kraków](https://pl.wikipedia.org/wiki/Wolne_Miasto_Kraków)

# CZY WIESZ, ŻE ... HISTORIA NASZEGO OSIEDLA

Kopalnia na Kątach wzięła swą nazwę od nadania górniczego tzw. aktu nadawczego, którym władza nadawała, czyli oddawała do eksploatacji, pewną część złoża kopaliny osobie prywatnej lub spółce. Nadanie to należało do śląskich przemysłowców von Tiele Wincklerów, a ich kopalnia znajdowała się na północ od obecnej ulicy Śląskiej. Wiadomo, że kilka pań z tej rodziny miało na imię Mathilda i imieniem jednej z nich nazwano kopalnię "Matylda". Zakład uruchomiono około 1855 roku, natomiast nadanie o nazwie Matylda ustanowiono w 1857 roku.

W latach siedemdziesiątych XIX wieku nastąpiła sprzedaż kopalni innej śląskiej spółce Giesches's Erben. Nazwę pozostawiono. Być może znów w rodzinie jednego z prezesów spółki, a zarazem głównego udziałowca, von Walther Cronecka, któraś z krewnych nosiła imię Mathilda (synowa lub wnuczka, dokładnie nie udało się tego ustalić).

Ciekawostką są także nazwy szybów kopalni. W pierwszych latach działalności zakładu istniały dwa szyby: jeden przy ulicy Brackiej, o nazwie Clara, pogłębiony w 1855 roku na głębokość 55 metrów, a zlikwidowany i zasypany w 1930 roku. Drugi szyb Knappe znajdował się na terenie obecnej siedziby firmy ART-MLECZ. Jego głębokość w 1855 roku wynosiła 55 metrów. Został zlikwidowany 1956 roku. Kolejne szyby to: szyb "Lidy", o głębokości 110 metrów, z charakterystyczną wieżą wyciągową zbudowaną w 1926 roku, a rozebraną w 1987 roku. Szyb „Berta” o głębokości 92 metrów oraz szyb "Betty" o głębokości 92 metrów. Podczas ostatniego odwodnienia kopalni, w 1953 roku, ze względu na sytuację polityczną w kraju, dokonano zmiany nazwy szybów. I tak: szyb "Knappe" zmieniono na "Małgorzata" od imienia Małgorzaty Fornalskiej, szyb "Lidy" - na "Karol" na cześć Karola Marksa, szyb "Berta" - na "Ludwik" od imienia Ludwika Waryńskiego, a szyb "Betty" - na "Józef" od imienia Józefa Stalina.

## MAREK SZUWARZYŃSKI



**Fot. 7.** Kopalnia Matylda, szyb Lidy (po 1953 – Karol), 1918 (ze zbiorów autora).

# CZY WIESZ, ŻE ... HISTORIA NASZEGO OSIEDLA



## "CHRZANOWSKA DOLINA TRZECH STAWÓW"

Niewielu pozostało już mieszkańców Osiedla Kąty, którzy pamiętają, iż przy kopalni "Matylda" istniała cegielnia, zbudowana prawdopodobnie w początkach XX wieku, kiedy odkryto pokłady gliny w okolicy dzisiejszego basenu kąpielowego "Kąty". W związku z tym, wybudowano piec do wypalania cegły oraz zadaszono miejsce do jej suszenia. Posiadanie własnej cegielni ułatwiło budowę wielu budynków kopalnianych. Można było również sprzedawać cegłę mieszkańcom i różnym instytucjom, co ułatwiała stacja kolejowa "Kąty", znajdująca się niedaleko.

Po zakończeniu działalności cegielni pozostało pięć stawów. Na dwóch z nich wybudowano basen, a trzy pozostały niezagospodarowane. Teren jest położony w obszarze posiadającym predyspozycje dla utrzymania powiązań ekologicznych o znaczeniu lokalnym wzdłuż rzeki Śmidra i charakteryzuje się różnorodnością gatunków flory. Dostosowany jest do zbiorowisk łąkowych częściowo przekształconych w wyniku braku rolniczych zabiegów w tereny o fragmentarycznie silnym zadrzewieniu (głównie samosiejki). Na terenie związanym z istniejącym drzewostanem występują gatunki fauny obejmujące drobną zwierzynę ( owady, płazy, gryzonie, ptaki ) ściśle związaną ze zbiorowiskami roślinnymi oraz rolniczym wykorzystaniem terenu. Dla niektórych gatunków, m.in. zajęcy, tchórzy, kun, bocianów, kuropatw, bażantów jest to obszar żerowania.

Dzisiaj teren jest zarośnięty, a jeszcze w latach osiemdziesiątych XX wieku można tam było oglądać pływające łabędzie. Teren wykazuje pełną zdolność do regeneracji środowiska przyrodniczego w zmienionych warunkach. W sytuacji braku zainteresowania właściciela gruntów skutkuje i skutkować będzie niekontrolowaną ekspansją zieleni (samosiejki) i wzrostem różnorodności biologicznej na terenie zakwalifikowanym w ewidencji gruntów jako łąka, co może wpłynąć w konsekwencji na poszerzenie terenów zieleni nieurządzonej.



